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R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI 

BRAŞOV 
 
 

PROCES - VERBAL 
încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Braşov din data de 

30 august 2023 
 
 

Şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Braşov a fost convocată pentru data de 
30 august 2023, ora 11,00, anunţul de şedinţă fiind postat pe site-ul instituţiei şi publicat în 
Monitorul Oficial Local. 

Şedinţa s-a desfăşurat prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de video-
conferinţă. 

Secretarul General al Municipiului Braşov, doamna Adriana Trandafir face prezenţa, din 
totalul de 26 de consilieri sunt prezenţi 24 (absentează motivat doamna consilier Diaconu Pamela - 
Maria și domnul consilier Colceriu Ilie - Daniel).  

Doamna Secretar General al Municipiului Brașov reamintește consilierilor locali că au 
obligația de a anunța orice interes personal, la începutul ședinței, la adoptarea vreunei hotărâri, 
dacă este cazul.  

Precizează că şedinţa este statutară şi se pot lua hotărâri valabile. 
La şedinţă participă domnul Primar Allen Coliban, doamna viceprimar Boghiu Flavia 

Ramona și domnul Viceprimar Rusu Sebastian - Mihai. 
            

                                                                         Interpelări, 
 
Domnul consilier local  Chiricheș Ciprian-Andrei, 
 

Solicită explicații referitoare la transferul sumei de  peste 4 milioane lei din bugetul 
Municipiului in contul Clubului de Fotbal si intreaba care este  persoana care a dat viza CFP. 

 
           Domnul Primar Allen Coliban, arată, legat de această finantare, Consiliul Local a aprobat 
bugetul pentru anul 2023, unde la cap.67- Sport - se propune alocarea sumelor prin cele doua 
ghiduri de finanțare. 
 
Domnișoara consilier local Crivineanu Alexandra-Ioana, 
 

1.Întreaba care sunt masurile luate pentru asigurarea pazei Caminului pentru Persoane fara 
adapost, daca exista sistem de supraveghere. 

Doamna viceprimar Boghiu Flavia-Ramona,  afirma ca locatia de pe str. Zizinului va fi 
transformata in bloc de locuinte sociale, iar beneficiarii vor fi transferati in caminul de pe str. 
Gladiolelor. 
 

2.Întreabă ce se întampla cu contul Tik-Tok al primariei. 
Domnul primar Allen Coliban,  spune ca Biroul Informatii   Publice si Mass-Media va da 

un raspuns scris 
 

3.Solicită să se facă public Raportul Curtii de Conturi pe anul 2022. 
Domnul Primar Allen Coliban, precizeaza ca Raportul Curtii de Conturi nu are forma 

definitiva. 
 
Doamna consilier local  Stancu Raluca -Maria, 
 

Propune acordarea sumei de 1000 de lei pentru fiecare copil membru al Corului Unison 
pentru realizarile deosebite. 
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Domnul Primar Allen Coliban, precizează că va trimite solicitarea Serviciului Buget si 
Directiei Juridice. 
 
 
Domnul consilier local Codreanu Adrian, 
 

1.Ce se intampla cu lucrarile la canalizarea din zona Parcul Verde, deoarece aceasta 
refuleaza pe strada si creaza disconfort cetatenilor. 

Domnul Primar Allen Coliban, precizeaza ca sunt efectele unui urbanism deficitar. S-a 
depus studiul de fezabilitate prin PNRR pentru finantarea lucrarilor de canalizare in completare cu 
proiectul de extindere al Companiei Apa. 
 

2.Locatarii din cartierul Triaj se confruntă cu mirosuri neplacute. 
Domnul Primar Allen Coliban, spune ca este o problema a gropii de gunoi Fin-Eco aflata la 

o distanta mica de blocurile de locuit si care trebuie relocata intr-o alta localitate din judet 
 

3.În cartierul Stupini, sunt proprietari care se confrunta cu inundatii, dupa ploaie, la fel si 
cei de pe DN13. Intreaba daca anul acesta se iau masuri de remediere. 

Dlomnul Primar Allen Coliban,  arată că va formula un răspuns Directia Tehnica 
 

4.Gurile de canal de pe str. Lanurilor, Agricultorilor si Lanii nu sunt ridicate la nivel, iar 
proprietarii autoturismelor reclamă acest fapt. 

Domnul Primar Allen Coliban, arată că va formula un răspuns Directia Tehnica 
 

5.În legatura cu trecerea la nivel de cale ferata de pe str. Institutului intreaba ce masuri s-au 
luat pentru repararea acesteia. 

Domnul Primar Allen Coliban, arată că va formula un răspuns Directia Tehnica 
 

6.Întreabă dacă  în cartierul Stupini si pe str. Carierei 141 sunt prevazute ca investitie, 
locuri de joaca. 

Domnul Primar Allen Coliban, arată că va formula un răspuns Directia Tehnică. 
 
 
Domnul consilier local Anton Cătălin, 
 

1.Întreabă daca la Forumul de la Davos cineva a propus Brasovul pe lista celor 100 de orase 
- zero carbon, coalitia numită C40 Cities Climate Leadership Group (C40). 

Domnul Primar Allen Coliban,  menționează că nu a facut astfel de angajamente, iar 
referitor la  articol va da un răspuns. 
 

2.Există o lipsa de interes in ceea ce priveste toaletarea gardurilor vii precum si cu privire la 
eradicarea tantarilor din municipiu. 

Domnul Primar Allen Coliban, arată că va formula un răspuns Directia Tehnica. 
 

3.În legatură cu gradinita din cartierul Tractorul care avea termen de finalizare luna 
decembrie 2022, intreabă daca s-au aplicat penalizari executantului, conform contractului, pentru 
intarzieri. 

Domnul Primar Allen Coliban, arată că va formula un răspuns Directia Tehnica 
 

4.A solicitat încă din luna iunie astuparea gropilor de pe str. Bratianu. 
Domnul Primar Allen Coliban, arată că va formula un răspuns Directia Tehnica 

 
5.Cetatenii solicita ca pentru lucrarile incepute si nefinalizate sa existe o procedura pentru 

ca acestea sa fie finalizate de catre operatorii respectivi.  
Domnul Primar Allen Coliban, arată că va formula un răspuns Directia Tehnica 
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Aprobarea ordinii de zi 

 
           Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturi.  
 

ORDINEA DE ZI: 
 

PUNCTUL 1 
 

1. Aprobarea procesului - verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din 26.07.2023. 
 
În urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

 
PUNCTUL 2 

 
2. Proiect de hotărâre privind continuarea derulării Programului pentru școli al României. 

         
Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 

votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 3  - RESPINS 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului UAT Municipiul Braşov 
la data de 30.06.2023. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 2, 3, 4 şi 6, comisiile   
nr. 5 și 7 au avizat nefavorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru și 13 
abțineri. 
 

PUNCTUL 4 
 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 500/2020 republicată, privind 
aprobarea metodologiei privind calculul compensației la energia termică furnizată populației în 
Municipiul Brașov. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. ( o neparticipare la vot). 
 
                PUNCTUL 5 
 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 906 din 
16.11.2022 privind aprobarea cuantumului lunar al burselor școlare și al numărului de 
beneficiari, pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din Municipiului Brașov, anul 
școlar 2022-2023, republicată. 
  

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 6 
 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 246/2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici aferenți realizării obiectivului de investiții "Construire creșă în 
Municipiul Brașov - Zona Tractorul Coresi." 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 7 

 
7. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 294/26.04.2023 privind aprobarea 

procedurii de implementare a programului privind casarea autovehiculelor uzate în Municipiul 
Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 8 
 

8. Proiect de hotărâre privind atribuirea către S.C. TETKRON S.R.L. a executării 
lucrărilor de amenajări în vederea autorizării ISU - Direcția Fiscală Brașov, str. Dorobanților,  
nr. 2 - 4.     
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 9 
 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 14/2021 privind 
aprobarea tarifelor percepute pentru practicarea activităților de agrement turistic și divertisment 
în cadrul Centrului de Agrement și Divertisment Poiana Brașov, republicată. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 3 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 10 
 

10. Proiect de hotărâre privind permiterea accesului, cu titlu gratuit, în perioada 
25.09.2023 - 06.10.2023, a unor efective din cadrul Ministerului Apărării Naționale - Brigada 2 
Vânători de Munte “Sarmizegetusa” şi/sau a structurilor subordonate, în zone aflate în fondul 
forestier proprietate publică a Municipiului Braşov şi în administrarea Regiei Publice Locale a 
Pădurilor Kronstadt R.A., în scopul desfăşurării de exerciții militare specifice vânătorilor de 
munte. 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 11 
 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de Funcţii ale Regiei 
Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 12 
 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexelor nr. 1 și 2 la H.C.L. nr. 564 din 
29.10.2021, republicată, privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Filarmonicii 
Braşov, instituție aflată în subordinea Consiliului Local al Municipiului. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 13 

 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 

realizării obiectivului de investiție ”Schimbare de destinație din punct termic PT4 situat în 
Municipiul Brașov str. Dobrogea nr. 58, în Centrul de Asistență Comunitară, refuncționalizarea, 
reabilitarea, modernizarea și dotarea obiectivului.” 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 14 
 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea protocolului de colaborare privind participarea 
Municipiului Brașov prin Direcția Administrare Infrastructură Sportivă Brașov în calitate de 
coorganizator al evenimentului sportiv "Dracula Boxing" ediția II - gala de box profesionist. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 15 
 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 
obiectivului de investiţii ”Amenajări în vederea obținerii Autorizației PSI la Bazinul Olimpic de 
Înot Brașov”. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 16 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 
obiectivului de investiţii ”Amenajări în vederea obținerii Autorizației PSI la Sala Sporturilor D.P. 
Colibasi Brașov”. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 17 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 
obiectivului de investiţii ”Amenajări în vederea obținerii Autorizației PSI la Patinoarul Olimpic 
Brașov”. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 18  - RESPINS 
 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 741 din 20.09.2022 privind 
aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale 
Clubului Sportiv Municipal Corona Brașov, instituție publică aflată sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 şi 4, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 12 abțineri. 
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PUNCTUL 19 

 
19. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 162 din 27.03.2020 privind 

aprobarea cuantumului veniturilor proprii aferente Clubului Sportiv Municipal Corona Braşov, 
instituție aflată în subordinea Consiliului Local al Municipiului Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 20 - RESPINS 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 1 şi 5, iar în 
urma votului a fost RESPINS  cu 11 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 12 abțineri. 
 

PUNCTUL 21 
 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de colaborare dintre Municipiul 
Brașov și Asociația WWF România în vederea organizării și desfăşurării în Municipiul Brașov a 
proiectului Patrula Zero Plastic, în perioada iulie - decembrie 2023. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 2 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 22 
 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 1 la Acordul de colaborare 
cu Radio Zu nr. 96086/03.07.2023, încheiat în baza H.C.L nr. 467 din 29.06.2023. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 23 - RETRAS 
 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului aditional nr. 3 la Protocolul 
de colaborare nr. 104/111058/15.10.2021 încheiat în baza H.C.L nr. 550 din 29.09.2021. 

 
PUNCTUL 24 - RESPINS 

 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Municipiului Brașov la Asociația 

Eurocities. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 7, iar în 
urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 12 abțineri. 
 

PUNCTUL 25 - RESPINS 
 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Municipiului Brașov la Asociația 
Climate Alliance. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 7,  
comisia nr. 2 a avizat favorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru, 1 vot 
împotrivă și 12 abțineri. 
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PUNCTUL 26 - RESPINS 

 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Municipiului Brașov la rețeaua 

mondială ICLEI - Administrații Locale pentru Sustenabilitate. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 7,  iar 
în urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 12 abțineri. 
        

PUNCTUL 27 
 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de colaborare dintre Municipiul 
Brașov și S.C. CRN LUX ET ARS S.R.L. în vederea organizării şi desfăşurării proiectului RROMA 
Film Festival în 1 septembrie - 2 septembrie 2023 la Cinematograful Astra. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 28 
 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Colaborare dintre Municipiul 
Brașov și Asociaţia Secvențe pentru desfășurarea evenimentului ZILELE FILMULUI MAGHIAR - 
BRAȘOV 2023 în 4 - 5 octombrie 2023 la Cinematograful Astra. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 29 
 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de colaborare dintre Municipiul 
Brașov și Asociația Club Sportiv Brașov Marathon pentru organizarea evenimentului Brașov 
Marathon Night Challenge în 23.09.2023. 

Amendament 1: 
”Se completează acordul de parteneriat la articolul V cu punctul 5.1.5. Organizatorul are 

obligația de a obține toate celelalte acorduri și avize necesare organizării, în conformitate cu 
legislația în vigoare”, care s-a votat cu unanimitate de voturi; 

Amendament 2: 
”Se completează acordul de parteneriat la art. V.I. Obligațiile Municipiului, alin. (2) 

suportul Serviciul Public Local Salvamont Agrement şi Parking Braşov, constă în: 
- sprijin în degajarea arborilor căzuți de pe traseul de concurs al evenimentului Marcarea 

și demarcarea traseului de concurs se face strict de către echipa de organizare a evenimentului; 
- permiterea accesului în zonele forestiere solicitate (Șaua Tâmpei) cu acordul 

RPLPK/ANANP, pentru asigurare acces auto necesar transportului de apă/alimente care va fi 
efectuat de către organizator în ziua desfășurării evenimentului - 23 septembrie 2023 - intervalul 
orar va fi comunicat în săptămâna pregătitoare evenimentului; 

- asistență medicală printr-un echipaj Salvamont aflat în Șaua Tâmpei pentru ziua de 23 
septembrie 2023, în intervalul orar 20:15 - 22:45”, care s-a votat cu unanimitate de voturi; 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 și 4, comisia nr. 5 a 
avizat nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 30 
 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Colaborare dintre Municipiul 
Brașov și Asociația One World România pentru organizarea evenimentului OWR la Brașov în 
Cimematograful Astra în 14 - 15 noiembrie 2023. 
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Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 31  - RETRAS 
 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de colaborare dintre Municipiul 
Brașov și Asociația Smart City Brașov în vederea prezentării proiecției ''Der Bar'' - ,,Ursul'' în 
data de 13.09.2023 la Cinematograful Astra. 
 

PUNCTUL 32 
 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Colaborare dintre Municipiul 
Brașov și Asociația Centrul pentru o Societate Durabilă împreună cu A.C. CHECK-OUT 
SOLUTION S.R.L. pentru organizarea evenimentului Food Truck Festival Brașov în perioada 22 - 
24 septembrie 2023. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu 23 de voturi pentru si 1 abtinere. 
 

PUNCTUL 33 - RESPINS 
 

33. Proiect de hotărâre privind Ghidul pentru finanțarea nerambursabilă din bugetul local 
al Municipiului Braşov a nevoilor culturale de urgență. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 4 şi 5, comisia 
nr. 1 a avizat favorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 
12 abțineri. 
 

PUNCTUL 34 
 

34. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Actului Adițional la Acordul de Colaborare nr. 
96093 din 03.07.2023, încheiat în baza H.C.L. nr. 463/29.06.2023, referitor la colaborarea dintre 
Municipiul Brașov și Asociația Secvențe în vederea organizării evenimentului Alpin Film Festival 
în cadrul Forumului Orașelor Verzi 2023, ediția a treia. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 35 RESPINS 
 

35.Proiect de hotărâre privind înființarea Direcției de Administrare a Unităților de 
Învățământ din Municipiul Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 1, 4 şi 5, iar în 
urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 12 abțineri. 
 

PUNCTUL 36 
 

36.Proiect de hotărâre pentru modificarea articolul 1 din H.C.L. nr. 302 din 26.04.2023 
privind realizarea evaluării performanțelor Regiei Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 37 
 

37.Proiect de hotărâre privind prezentarea propunerii, în Adunarea Generală a Asociaţilor 
a Societății TETKRON S.R.L., de candidaţi provizorii pentru Consiliul de Administraţie al 
societăţii. 
 

Propunerile formulate în plenul ședinței Consiliului Local al Municipiului Brașov și 
aprobate: 

- din partea Autorității Publice Tutelare - Adriana Miron, cu 23 voturi pentru și 1 vot 
împotrivă; 

- din partea PSD - Emanuel Preda, cu 20 voturi pentru și 4 abțineri; 
- din partea P.N.L. - Radu Emil, cu 20 voturi pentru și 4 abțineri 
Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 

votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 38 - RESPINS 
 

38. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 
Administrație al Regiei Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 1 și 5, comisia 
nr. 6 a avizat favorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 10 voturi pentru, 1 vot împotrivă, 12 
abțineri. 
 

PUNCTUL 39 
 

39. Proiect de hotărâre pentru aprobarea prelungirii perioadei de valabilitate a 
documentaţiei “P.U.Z Amplasare stație sortare - spălare - concasare mobilă Calea Feldioarei f.n., 
Brașov” , aprobat prin H.C.L. nr. 486/2018, având ca beneficiar S.C. EUROCONSTRUCT S.R.L. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 40 
 

40. Proiect de hotărâre pentru aprobarea prelungirii perioadei de valabilitate a 
documentaţiei “P.U.Z Construire locuințe și funcțiuni complementare, zona str. Bârsei, Brașov”, 
aprobat prin H.C.L.    nr. 117/2013, prelungit cu H.C.L. nr. 140/2018, având ca beneficiar pe 
STAN-RUS IONEL-GAVRIL și  STAN-RUS OLGA. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
    

PUNCTUL 41 
 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism ”P.U.D. - 
Construire complex de vacantă, servicii conexe și împrejmuire, str. Poiana Doamnei F.N.”, 
beneficiar S.C. 2HA Project S.R.L. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 
a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 42 
 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism ”P.U.D. - 
Construire imobil locuințe colective, în Municipiul Brașov, str. Nicolae Labiș, F.N.”, inițiator S.C. 
INSTAL CIP S.R.L. 
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Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 2 şi 5, iar în urma votului 

a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 43 
 

43. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 395/2017 republicată, privind 
aprobarea Regulamentului privind activitățile de ridicare, transport si depozitare a vehiculelor 
staționate neregulamentar pe raza teritorială a UAT Municipiul Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 44 
 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la finalizarea 
lucrărilor aferenți obiectivului de investiții “Construire Grădiniță în zona Tractorul - Coresi”. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 45 
 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației și indicatorilor tehnico-
economici aferenți realizării obiectivului de investiții “Regenerare clădiri publice imobil, str. 
Valea Cetății nr. 16 - PT 2”. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu 23 de voturi pentru și 1 abținere. 
 

PUNCTUL 46 
 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice - Studiu de Fezabilitate și 
a indicatorilor tehnico-economici aferenți realizării obiectivului de investiții “Lărgire strada 
Institutului (sector CF Brașov - Sibiu - Ocolitoarea Brașov) drum de legătură și amenajare 
intersecție str. Institutului - Ocolitoarea Brașov“. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 47 
 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți realizării obiectivului de investiții “Realizare infrastructură integrată pentru 
ciclism şi trafic pietonal cu facilităţi complementare - Traseu 1”. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 48 
 

48. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 737 din 14 decembrie 2018, 
republicată, privind aprobarea proiectului “Realizare infrastructură integrată pentru ciclism şi 
trafic pietonal cu facilităţi complementare - Traseu 1” și a cheltuielilor legate de proiect. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 49 

 
49. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice - DALI și a indicatorilor 

tehnico-economici aferenți realizării obiectivului de investiții “Reabilitare Bastionul 
Postăvarilor”. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 50 
 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii contractului nr. 207/94518/29.06.2023 
de delegare a gestiunii serviciilor de deratizare, dezinsecție, dezinfecție şi tratamente fitosanitare 
în Municipiul Braşov şi a tarifelor prevăzute la art. 9.2 din prezentul contract. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 51 - RESPINS 
 

51. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 481/2002 republicată, privind 
aprobarea listei spaţiilor comerciale sau de prestări servicii, proprietatea privată a statului care 
se află în administrarea S.C. RIAL S.R.L. 
 
 Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 şi 6, comisia 5 a avizat 
nefavorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 11 voturi pentru și 13 abțineri. 
 

PUNCTUL 52 
 

52. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 386/2022 privind darea în 
administrare către Poliţia Locală Braşov, a spaţiilor de la etajul I şi a unor spaţii de la parter din 
imobilul situat în Braşov, str. Iuliu Maniu nr. 52, corp D. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 53 - RESPINS 
 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării unor imobile situate în Municipiul 
Brașov, strada Podul Crețului în zona Pietrele lui Solomon. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat nefavorabil de comisiile de specialitate nr. 1 şi 5, comisia 
nr. 6 a avizat favorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 11 pentru și 12 abțineri. 
 

PUNCTUL 54 
 

54. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al Direcției de 
Asistență Socială, asupra imobilului înscris în C.F. nr. 134455. 
  

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 şi 6, comisia nr. 5 a 
avizat nefavorabil, iar în urma votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 55 
 

55. Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. nr. 552 din 26.07.2023 privind instituirea 
unui drept de trecere cu piciorul și auto în favoarea imobilului situat în Brașov, str. Mihai 
Eminescu nr. 28. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 56 
 

56. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Anexei la H.C.L. nr. 777 din 22.12.2020, 
privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială, a unor imobile aflate în 
proprietatea Municipiului Brașov. 

Amendamentul formulat în plenul ședinței, privind completarea anexei, în sensul 
introducerii punctului 1: ”Corpul A din cadrul Colegiului Tehnic ”Transilvania” fostul Colegiu 
Tehnic ASTRA, situat în Brașov, str. Panselelor nr. 23, C.F. nr. 113115 Brașov, nr. top. 6810/1/19, 
nr. cad. C 1; Valoarea de inventar 8.111.545,13”, care s-a votat cu unanimitate; 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu 20 voturi pentru, 2 abțineri și o neparticipare la vot. 
 

PUNCTUL 57 - RESPINS 
 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării serviciilor de consultanţă, 
asistenţă juridică şi reprezentare în justiţie, în vederea reprezentării în dosarul nr. 115/62/2023 al 
Tribunalului Brașov. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1 şi 5, iar în urma votului 
a fost RESPINS cu 10 voturi pentru și 13 abțineri. 
 

PUNCTUL 58  - RESPINS 
 

58. Proiect de hotărâre pentru aprobarea încetării aplicabilității H.C.L. nr. 423 din 
31.07.2020 privind vânzarea spațiilor cu destinația de locuință nerestituite în natură în urma 
aplicării prevederilor Legii nr. 112/1995 și Legii nr. 10/2001, aflate în administrarea S.C. RIAL 
S.R.L. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisia de specialitate nr. 1, comisia de specialitate  
nr. 5 a avizat nefavorabil, iar în urma votului a fost RESPINS cu 10 voturi pentru, 12 abțineri și o 
neparticipare la vot. 

PUNCTUL 59 
 

59. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a 
terenului înscris în C.F. nr. 179832 Brașov, nr. cad. 179832 și a terenului înscris în C.F. nr. 
179831 Brașov,  nr. cad. 179831 - zona str. Albinelor. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 60 
 

60. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a 
terenului înscris în C.F. nr. 176579 Brașov, nr. cad. 176579 - str. Nicovalei nr. 2C. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6,iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 61 

 
61. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al Municipiului Braşov, a cotei 

de 1/10 din terenul înscris în C.F. nr. 100523 Brașov, nr. cad. (2487 - 2489)/11, nr. top. 
10973/28/1/2/11, 10973/28/2/2/11 - str. Lemnarilor. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 62 
 

62. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Municipiul Brașov, str. George Barițiu, nr. 6, 
parter, ap. 1, înscris în C.F. nr. 128935-C1-U5 Brașov, la prețul de 95.000 euro. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 63 
 

63. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Municipiul Brașov, str. Poarta Schei, nr. 5, et. 1, 
ap. 11, înscris în C.F. nr. 136291-C1-U4 Brașov, la prețul de 175.000 euro. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 64 
 

64. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situa în Municipiul Brașov str. Diaconu Coresi nr. 2, ap. 10, 
înscris în C.F. nr. 133254-C1-U12 Brașov, la prețul de 150.000 euro. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
                                                                  PUNCTUL 65 
 

65. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Municipiul Brașov a dreptului de 
preemțiune la cumpărarea imobilului situat în Municipiul Brașov, str. Poarta Schei nr. 13, parter, 
ap. 2, înscris în C.F. nr. 146146-C1-U8 Brașov, la prețul de 50.000 euro. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 66 
 

66. Proiect de hotărâre privind reglementarea situației juridice a unor imobile teren situate 
în Cartierul Tractorul. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 67 
 

67. Proiect de hotărâre privind reglementarea situației juridice a imobilelor situate în 
Brașov, strada Lacurilor nr. 13 și nr. 15. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 68 
 

68. Proiect de hotărâre privind reglementarea situației juridice a imobilelor situate în 
Brașov, strada Astra nr. 12. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 69 
 

69. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 577/2023 privind reglementarea 
situației juridice a imobilului situat în Brașov, strada Șirul Livezii f.n. - Parc Schaffler. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 70 
 

70. Proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea Municipiului Brașov, a 
imobilului Piața Brassai. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 71 
 

71. Proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea Municipiului Brașov, a 
imobilului zona Lac Noua. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 72 
 

72. Proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea Municipiului Brașov, a 
imobilului strada Negoiu. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
 

PUNCTUL 73 
 

73. Proiect de hotărâre privind înscrierea în proprietatea Municipiului Brașov, a 
imobilului Drum de exploatare DE 960/42. 
 

Proiectul de hotărâre a fost avizat de comisiile de specialitate nr. 1, 5 şi 6, iar în urma 
votului a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 
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PUNCTUL 74 
 

74. Raport privind delegația Municipiului Brașov care a participat la Festivalul Românilor 
din Nürnberg, ediția a XVII-a, între 1 iulie - 2 iulie 2023. 
 
 

Preşedintele şedinţei - domnul Anton Cătălin, declară încheiate lucrările şedinţei. 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal, spre cele legale.  
 
 
 
 
 
 
 
       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                            SECRETAR  GENERAL, 
 

ANTON CĂTĂLIN                                                         TRANDAFIR  ADRIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


